
diário oficial Nº 35.780  35Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2024

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

coNtRAto
.

ExtRAto Do coNtRAto Nº 014/2024 - DEcoRRENtE DE coNcoR-
RêNciA PúBLicA Nº 001/2023- PRocESSo ADMiNiStRAtivo Nº 
2023/370364.
das Partes:
coNtrataNte: fUNdaÇÃo ceNtro de HeMoteraPia e HeMatologia 
do Pará – HeMoPa
coNtratado: rMH eNgeNHaria ltda, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no cNPj sob o nº 15.305.915/0001-82 com sede na rua lameira 
bitencourt n° 198, bairro benguí, ceP: 66.630-010, neste ato represen-
tada por seu representante legal rodolfo Pinheiro de souza, portador do 
crea/Pa nº.150130889-0, cPf/Mf sob o nº. 356.172.252-00, doravante 
denominada coNtratada.
do objeto: objeto a contratação de empresa especializada para a exe-
cução total, por empreitada global, a reforma do prédio sede da fundação 
centro de Hemoterapia e Hematologia do estado do Pará, em belém - Pará, 
para HeMorrede sUsteNtável.
do PraZo: este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
dos recUrsos: os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade orçamentária:
Programa de trabalho: 10302142782890000
fonte de recurso: 01.631.0000.60 e 61.500.0000.01
Natureza de despesa: 339039
do valor: o valor global do presente contrato é de valor total: r$ 
5.382.052,28 (cinco milhões trezentos e oitenta e dois mil, cinqüenta e 
dois reais e vinte e oito centavos), assim distribuídos:
3. valor convênio (coNvêNio n. 836578/2016 – Ms/caixa): r$ 
3.352.589,76 (três milhões trezentos e cinqüenta e dois mil quinhentos e 
oitenta e nove reais e setenta e seis centavos)
4. valor contrapartida (fundação Hemopa): r$ 2.029.462,52 (dois mi-
lhões vinte e nove mil quatrocentos e sessenta e dois reais e cinqüenta e 
dois centavos)
do fiscal do coNtrato: Na forma do que dispõe o artigo 67, da lei nº 
8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pelo 
servidor rafael Maia da silva, gerente de infraestrutura, lotado na gerên-
cia de infraestrutura (geiNe).
do foro: belém – Pará
data de assiNatUra do coNtrato: 10 de abril de 2024.
assiNatUras:
Paulo andré castelo branco bezerra - Presidente da fundação HeMoPa - 
contratante
rodolfo Pinheiro de souza - rMH eNgeNHaria ltda - contratada
ordeNador de desPesa - Paulo andré castelo branco bezerra - cPf nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1061310

AviSo DE LicitAção
.

PREGão ELEtRôNico Nº 007/2024-HEMoPA
PRocESSo ELEtRoNico Nº 2024/168433
a fUNdaÇÃo ceNtro de HeMoteraPia e HeMatologia do Pará 
– HeMoPa comunica querealizará licitação na Modalidade PregÃo 
eletrôNico, pelo critério de julgamento MeNor PreÇo Por iteM, modo 
de disputa aberto, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para fornecimento de caixas de isopor com capacida-de para 07l, 12l e 
21l, conforme detalhado no termo de referência – anexo i.
edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de licitações.
Uasg da fundação HeMoPa: 925452
sessÃo PÚblica: 26/04/2024
Hora da abertUra: 09:00 Horas. (Horário de brasília)
eNdereÇo eletrôNico: https://www.gov.br/compras.
Unidade orçamentária: 62201
Programa de trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
fonte de recurso: 01.659.0000.61.000000, 01.659.0000.69.001022 e 
01.500.1002.03.000000
Natureza de despesa: 339030
ordenador da despesa: Paulo andré castelo branco bezerra.

Protocolo: 1061304

SuPRiMENto DE fuNDo
.

Nº da portaria: 389/2024
Nº do Processo: 2024/423945
Prazo para aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: cargo do servidor: Matricula:
jose daNiel aNdioN farias coordeNador MÉdico 54180109
Natureza de trabalho: fonte de recurso: Natureza de despesa: valor:
10122129783380000 02659000069001022 339030 2.000,00

10122129783380000 02659000069001022 339036 800,00
10122129783380000 02659000069001022 339039 500,00
ordenador: PaUlo aNdre castelo braNco beZerra

Protocolo: 1061456
Nº da portaria: 388/2024
Nº do Processo: 2024/423945
Prazo para aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: cargo do servidor: Matricula:
jose daNiel aNdioN farias coordeNador MÉdico 54180109
Natureza de trabalho: fonte de recurso: Natureza de despesa: valor:
10122129783380000 02659000069001022 339033 1.550,00
10122129783380000 02659000069001022 339036 1.450,00
ordenador: PaUlo aNdre castelo braNco beZerra

Protocolo: 1061477
Nº da portaria: 387/2024
Nº do Processo: 2024/416828
Prazo para aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: cargo do servidor: Matricula:
jardel NaZareNo silva da cUNHa gereNte traNsPortes 5941600/ 2
Natureza de trabalho: fonte de recurso: Natureza de despesa: valor:
10122129783380000 02659000069001022 339039 4.091,76
ordenador: PaUlo aNdre castelo braNco beZerra

Protocolo: 1061525
Nº da portaria: 362/2024
Nº do Processo: 2024/418102
Prazo para aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: cargo do servidor: Matricula:
lUÍs reNato fraNco HagMaNN adMiNistrador 57225120
Natureza de trabalho: fonte de recurso: Natureza de despesa: valor:
10122129783380000 02659000069001022 339033 1.320,00
ordenador: PaUlo aNdre castelo braNco beZerra

Protocolo: 1061506
Nº da portaria: 363/2024
Nº do Processo: 2024/419084
Prazo para aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: cargo do servidor: Matricula:
ibelio aZevedo serra gerente/Médico 54183788/ 2
Natureza de trabalho: fonte de recurso: Natureza de despesa: valor:
10122129783380000 02659000069001022 339030 450,00
ordenador: PaUlo aNdre castelo braNco beZerra

Protocolo: 1061553

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 373/2024, De 12 De Abril De 2024
o Presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - Hemopa, 
No Uso de suas atribuições estatutárias.
considerando a solicitação constante do Processo Nº 2024/416335.
resolve: conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s): instalação de 
equipamento Na agência transfusional do Hospital Municipal dr. Wilson da 
Motta silveira, No Município de Portel, Nos dias 12 À 16/04/2024.
 carlos farias Pacheco, cpf: 243.266.232.68, cargo: técnico de Manuten-
ção, Matrícula: 57174667/1, 4,5 diárias. josé rui sampaio santana, cpf: 
585.212.242-49, cargo: técnico de Manutenção, Matrícula: 57174667/1, 
4,5 diárias.
 gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - Hemopa - Pará, 12 de abril de 2024. Paulo andre castelo branco 
bezerra, Presidente.

Protocolo: 1061591

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

ERRAtA
.

PoRtARiA Nº 124 DE 10 DE ABRiL DE 2024
a diretora Presidente da fundação Pública estadual Hospital de clínicas 
gaspar vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo de-
creto governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no doe/Pa nº 
35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando a ausência para gozo de férias oficiais, da Diretora Presiden-
te Heloisa Maria Melo e silva gUiMarÃes;
resolve:
Designar o servidor HAROLDO KOURY MAUÉS*, matrícula 5091390/3, ocu-
pante do cargo de diretor de ensino e Pesquisa, para responder interinamente 
pela Presidência desta fundação no período de 11 a 20 de abril de 2024.
dê-se ciêNcia, PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
Heloisa Maria Melo e silva gUiMarÃes
diretora Presidente/fHcgv
*Republicado devido a incorreções no DoE nº 35.778/11.04.2024, Pg. 43.

Protocolo: 1061211


